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 اتاق توسط قانون این شدن ءالاجرا لازم یختار از ماه سه ظرف ماده ینا اجرائی نامه آئین

 هیأت تأیید از پس و شود می تهیه نظارت عالی هیأت دبیرخانه همکاری با رانای فاصنا

 .میرسد تجارت و معدن صنعت، وزیر تصویب به نظارت عالی

 سوی از اریج قوانین در مقرر نظارت لااعم مانع اتحادیه، از کسب پروانه اخذ -0 تبصره

 .بود نخواهد آنها بر شده یاد دولتی غیر هادهای عمومین یا یدولت یها دستگاه از یک هر

 های پایانه شهرداری، بار تره و همیو میادین در مستقر صنفی واحدهای کلیه -2 هتبصر

 اماکن و مساجد مترو، وآهن  راه های ایستگاه فرودگاهی ی، مسافربری،خروج ودی،ور

 این مشمول بپردازند، عموم به و خدمات کالا عرضه به که صورتی در مذهبی و فرهنگی

 أخذ کسب پروانه قانون این موضوع ذیربط های اتحادیه از موظفند و باشند می قانون

  .نمایند

 حدهایکارکنان وا از یک هر شکایت صورت در فقط ماعیاجت سازمان تأمین -92 ماده

 به تواند می فیصن افراد طوست همکاری مدت در هیمب حق پرداخت عدم بر مبنی صنفی

 این .کند دریافت را بیمه حق و استناد صنفی، فرد قانونی دفاتر مندرجات یا بازرس نظر

 و لشاغ شاکی نشده پرداخت بیمه حق معادل صنفی، فرد تخلف احراز صورت در مبلغ

 هزار کصدی از کمتر جریمه مبلغ چنانچه .بود خواهد آن برراب دو مبلغ به ای یمهجر

  .بود خواهد( ریال 666/166) هزار یکصد معادل نقدی جریمه باشد( ریال 666/166)

 وظایف انجام  اتاق اصناف شهرستان منحل نمی شود مگر در مواردی که در -91ماده 

 صورت این در .کند رفتار مقرر وظایف و عمومی مصالح برخلاف یا ورزد، تسامح محوله

 اگر .دردا می اعلام ظارتن یعال هیأت هب فیکا دلایل ذکر با را مراتب نظارت کمیسیون

 جهت را مراتب بداند لازم را ین، انحلالطرف یلدلا به رسیدگی از پس نظارت عالی هیأت

 ماه یک ظرف موظفند ها اتحادیه .دارد می اعلام ارتتج و معدن صنعت، وزیر به تصویب

 شهرستان اصناف اتاق مجدد تشکیل جهت ار خود نمایندگان اتاق، انحلال یختار از

 .کنند معرفی
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 معدن صنعت، وزیر تصویب و تنظار أت عالیهی پیشنهاد به نیز ایران اصناف اتاق انحلال 

 قاتا انحلال تاریخ از ماه یک ظرف موظفند شهرستانها اصناف اتاق .بود خواهد تجارت و

 .کنند معرفی نایرا اصناف اتاق مجدد تشکیل جهت را خود نمایندگان ایران، اصناف

 .کنند راجعهم قضائی ذیصلاح مراجع به توانند می طرفین از یک هر اعتراض صورت در

 ماده (9) تبصره و (96) ماده (ی) بند ،(23) ماده موضوع اجرائی نامه آئین -94 ماده

 و معدن صنعت، و دارائی و اقتصادی امور های وزارتخانه پیشنهاد به قانون این (97)

وزارت صنعت، معدن و تجارت  - 35ماده  | .رسید خواهد وزیران هیأت تصویب به تجارت

اقتصادی و برنامه و بودجه  قانون را سالیانه به کمیسیونهای این موظف است گزارش عملکرد

 .ارسال نماید میمحاسبات مجلس شورای اسلا و

 رئیسه هیأت رسیدگی به تخلفات اعضای هیأت مدیره اتحادیه ها و -0 مکرر 94ماده  

 و شاکی مشخصات ذکر با که هایی زارشگ و شکایات حسب شهرستان اصناف اتاقهای

  .است نظارت یاه کمیسیون عهده بر شود می واصل دهنده گزارش

 این احکام موجب به یصنف افراد کلیه صنفی تخلفات به رسیدگی -2 مکرر 94 ماده

 .می شود لغو مغایر، خاص و عام قوانین کلیه و بود خواهد قانون

 19/64/1953 مصوب صنفی نظام قانون ن،قانو نای دنش الاجراء لازم تاریخ از -98 ماده

 جهت لازم تهیلاتس ایجاد قانون و آن بعدی تاقاالح و اصلاحات کلیه و انقلاب شورای

 شهدا محترم خانواده و شده آزاد اسرای جانبازان، برای کسب پروانه صدور

 مصرف حقوق از حمایت ونانق  (22( و )17(، )15(، )14و مواد ) 19/12/196۶مصوب

 .و نیز سایر قوانین مغایر لغو و بلااثر می گردد 15/7/19۶۶ مصوب کنندگان
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 فصل دوم: قوانین مالیات

 

 نظام انکای نقاط از یکی ابعاد همه در و همواره ایران یاسلام جمهوری نظام در اصناف

 محور عنوان به هیشه بازار است آن اقتصادی بعد مهم ادابع این از یکی هستند و بوده

عینی  مصداق مسئله این نیز ایران کشور در و شود می تلقی کشوری هر اقتصاد محرک

 خوبی به آن در اصناف نقش که است پویا قوانین از یکی مستقیم های مالیات قانون دارد

  .است گرفته قرار توجه مورد مالیاتی امور سازمان تعامل با و مشارکت و تصریح

 که است شده بینی پیش مستقیم یها الیاتم قانون 166 ماده 5 تبصره در مثال وانعن به

 مودیان از برخی یا اممالیات تم مشمول درآمد تواند می کشور مالیاتی امور سازمان

 که را متعلقه مالیات و تعیین مربوط اتحادیه نظر با را انونق این 35 ماده ج بند مشمول

  .نماید وصول بود خواهد قطعی

 قانون از بخشی تا شدیم آن بر محترم اصناف به رسانی اطلاع منظور به و راستا همین در

 را دارند آن یادگیری به نیاز ریکا ارتباط لحاظ به صنفی ایه واحد که مستقیم مالیاتهای

 چند هر گامی تا دهیم قرار نامبردگان اختیار در حاضر جزوء در روان و ساده بصورت

  .باشیم برداشته مالیاتی عدالت رعایت و مالیاتی گفرهن اعتلای جهت در مختصر

  سفار اناست دارایی و صادیاقت امور سازمان

  یست؟چ مالیات

 از ناشی راتخط اب تقابل در بشر. باشد می بشری جوامع اولین تشکیل همزاد مالیات

 اجتماعی زندگی به بهتر معیشت تامین امکان و طبیعی ثحواد و درنده حیوانات حمله

 تجه که گرفت انجام جمعی صورت به خدمات از ای پاره اجتماعی زندگی در آورد روی

 در جمعی همکاری این . یافت می ضرورت افرادجامه از خشیب یا تمام همکاری آن انجام

 نوع این که شد آغاز اجتماع به افراد بدنی نیروی نهادن رقرا اراختی در با اولیه دوران

 نقدی غیر ی مالیاتنوع واقع در که شد می هواندخ بیگاری یا (بیگار) اصطلاحا کاریهم
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 متداول جنسی و نقدی مالیات همگانی اخذ های نیاز فزونی و اجتماع تکامل با .است بوده

 کشور جنوب منطقه یعنی سوم سرزمین از که بشر زندگی مستند تاریخ عمر از گشت

 اخذ ادوار این تمام در که گذرد یم سال هزار پنج حدود شود می آغاز عراق امروزی

  .است داشته وجود (خراج و باج) صورت به مالیات

 عقلانی را مالیات مفهوم شهرنشینی گسترش و شهر به روستا تبدیل و بشری جامع تکامل

  .نمود

 فعالیتهای سود از بخشی اب و دولت به جامعه ایه درآمد از بخشی انتقال واقع در مالیات

 و درآمد این به یابی دست امکانات و ابزار گردد زیرا می دولت نصیب که است اقتصادی

 آحاد دولت مالیاتها قانون عادلانه اجرای با واقع در . است ساخته فراهم را دولت سودها

 مالیات" تعریف ترین کلسی در امروزه دهد می سوق اجباری ازاند پس نوع یک به را مردم

 هزینه این از استفاده تناسب به جامعه افراد که رود می بشمار اجتماعی هزینه نوع یک

 ".نماید را آن پرداخت تقبل باید اجتماعی

  کلیات

 مالیات دولت، درآمد نوع مناسبترین و معقولترین که اند عقیده این بر شناسان، اقتصاد

 همچنین، آید می شمار به مالی سیاستهای اعمال برای ابزار مهمترین این، بر افزون است

 گروه بیشتر،) جامعه زا گروهی از آمد در تقالان برای بازار مهمترین ابزار مهمترین عنوان به

 زا گیرد می قرار استفاده مورد (درآمد کم گروه بیشتر) جامعه گروه دیگر به (آمد در پر

 در کشورهای دیگر، سوی از .دانند می دولت اقتصادی ابزار ترین موثر را مالیات رو، این

 منابع فروش های آمد در به بیشتر دولت، های هزینه تأمین برای که ما کشور مانند

 در ها مالیات نقش به بیشتر توجه هستند، محصولی تک طور، به یا دارند تکیه طبیعی

 های آمد در کل در ها نوع درآمد این سهم افزایش منظور به اماتیاقد جامان و ولتد بودجه

 طبیعی، منابع ظرفیت محدویت با سو، یک از کشورها، این بیشتر زیرا .دارد ضرورت دولت،

 به دستیابی و تولید جدید روشهای ابداع قبیل از گوناگون، های دلیل به دیگر، سوی از و

 نمی رو، این از .هستند رو روبه جهانی بازار در قیمت تقاضا و نوسان با مناسب، جانشین
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 در سریعتر چه هر باید و نمایند اتکا جامعه ثروت فروش های درآمد به درازی مدت توان

 برنامه راکن در است بهتر کشورهایی، چنین .برآیند خود ایآمده در ترکیب تغییر صدد

 هک ،امالیاته به بیشتر اتکای راه در جامعه تولید توان افزایش یبرا مناسب یها یریز

 یمهاگا پردازند، می دولت به یشوخ وظایف انجام بابت جامعه که است یسهم رواقعد

  .بردارند تری سنجیده

 نظام مالیاتی در ایران

 

 

 اشخاص مشمول مالیات

 ق. م.م 1ماده 

 اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات می باشند:

 در واقع خود املاک یا اموال به نسبت حقوقی و حقیقی اشخاص از اعم ینمالک کلیه -1

  .دوم باب مقررات طبق ایران

 خارج یا ایران در که هایی آمد در کلیه به نسبت ایران مقیم ایرانی حقیقی شخص هر -2

 .نمایند می تحصیل یرانا از
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 ایران در که های آمد در کلیه به نسبت ایران از جارخ مقیم حقیقی شخص هر -9

 .کنند می تحصیل

 ایران از ارجخ یا ایران در که درآمدهایی کلیه به نسبت ایرانی حقوقی شخص هر -4

 .کنند می تحصیل

 ایران در که آمدهایی در نسبت (حقوقی یا حقیقی از اعم) ایرانی غیر شخص هر -5

 سایر یا تاامتیاز واگذاری بابت که آمدهایی در به نسبت همچنین و نمایند می تحصیل

 که) سینمایی های فیلم واگذاری یا و فنی ایه ککم و تعلیمات دادن یا و خود حقوق

 می تحصیل یرانا از (.گردد آنها می عاید گردی انعنو هر یا نمایش حق یا بهاء وانعن به

  .کنند

  م.م.ق۲ ماده

 .نیستند قانون این موضوع های مالیات پرداخت مشمول زیر اشخاص

 دولتی مؤسسات و ها وزارتخانه -1

  .شود تأمین دولت وسیله به آنها بودجه هک یهای دستگاه -2

 ها اریدشهر -9

حضرت امام خمینی )ره(  نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف ا وبنیاده -4

 و مقام معظم رهبری

اشخاص و مؤسسه های  شرکت هایی که تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به -0تبصره 

 .سود آنها مشمول حکم این ماده نخواهد بود اباشد، سهم در آمدی مذکور در بند های فوق

 ن ، حسبوحکم این تبصره مانع استفاد شرکت های مزبور از معافیت های مقرر در این قان

  .مورد نیست

صنعتی،  های لیت های اقتصادی از قبیل فعالیتاز فعا در آمد های حاصل -2تبصره 

برای اشخاص موضوع این ماده، که به  فعالیت های تولیدیمعدنی، تجاری، خدماتی و سایر 

خ مذکور ه به نرنحوی غیر از طریق شرکت نیز تحصیل می شود، در هر مورد به طور جداگان

  .ن مشمول مالیات خواهد بوداین قانو 165در ماده 
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  1۱ ماده

یابد،  می انتقال فرضی اموال و دارایی هایی که در نتیجه فوت شخص اعم از فوت واقعی با

 :به شرح زیر مشمول مالیات است

استثنای موارد مندرج  نسبت به سپرده های بانکی، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار به -1

تا تاریخ  این ماده و سودهای متعلق به آنها و همچنین سود سهام و سهم الشرکه( 2در بند)

  (%9) آنها به نرخ سه درصد یل بهوتح و ثبت انتقال به نام وراث و یا پرداخت

نرخهای مذکور در  برابر (5/1ک و نیم )ها یبه سهام و سهم الشرکه و حق تقدم آن نسبت -2

یخ ثبت ارقانون طبق مقررات مزبور در ت مکرر( این149) و ماده( 149) ماده (1تبصره )

  م وراثقال به ناانت

مذکور به آنها تصریح  در بندهای مالی که قحق الامتیاز و سایر اموال و حقو نسبت به -9

  م وراثل به ناریخ تحویل یا ثبت انتقادر تا ارزش روز( %16نشده است، به نرخ ده درصد)

( %2) درصد دو خنر به هوایی و دریایی زمینی، موتوری، نقلیه وسایل انواع به سبتن -4

  وراث نام به ثبت انتقال تاریخ در کشور مالیاتی امور سازمان توسط یعلاما هایب

 ماده در مذکور یهانرخ ربراب( 5/1) نیم و یک واگذاری محل قح و املاک به نسبت -5

 واگذاری حق روز ارزش مأخذ به ای و ملاکا معاملاتی ارزش مأخذ به انونق ینا (53)

  وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در مورد، حسب

 شده واقع شورک از رجخا در که ایرانی متوفای به متعلق های دارایی و اموال هب نسبت -6

 ها ارایید و والام وقوع محل دولت به بابت آن از هارثی ک بر تالیام کسر از پس است

ارث  بر مالیات محاسبه مأخذ که ماترک ارزش( %16) درصد ده نرخ به است شده پرداخت

 کشور در ارث بر اتمالی شمول عدم صورت در .گرفته است ارقر مال وقوع محل کشور در

  یا تحویل به نام وراث انتقال روز ارزش مأخذ به مزبور

 :مالیاتی دادرسی

 مالیات قطعیت مرحله تا رسیدگی مراحل کلیه طی از است عبارت
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 دادرسی مالیاتی احلمر

 م.م.ق 29۶ ماده -1

 همراجع با روز سی مدت ظرف هطالبم برگ یا تشخیص برگ لاغاب از بعد و همرحل لیناو

 .میرسد طعیتق و به رسیدگی پرونده به اعتراض مورد عایاد با و مالیاتی امور رئیس به

  م.م.ق 293 ماده -2

 و مستندات ائهار با یمود نرسد نتیجه به مالیاتی رئیس امور با مودی اضراعت کهتیصور در

 رسیدگی مودی ایادع هب تهیئ در و مراجعه بدوی هیئت به پسند محکمه مدارک

  .میگردد

  م.م.ق 267 ماده -9

 26 ظرف مودی نرسد نتیجه به بدوی هیئت در مدارک رائها با مودی اضاعتر رتیکهصو در

 مودی عایدا به هیئت در و مراجعه ظرن یدتجد هیئت به مستندات و مدارک ارائه با روز

  . میگردد رسیدگی

 م.م.ق 251 ماده -4

 نظر تجدید و ویبد های هیئت بعدی مرحله در م.م.ق 251 ماده مقررات اینکه به نظر

 شکلی موارد به نسبت یا و مقررات و قوانین رعایت عدم به نسبت بایست می مودی بوده

 این در نماید اعتراض نظر تجدید رأی ابلاغ از روز 96 ظرف اتیمالی عالی شورای به پرونده

 به اعتراض مدارک ارائه با پرونده شکلی رعایت عدم به نسبت بایست می مودی مرحله

  .باشد آورده عمل

  م.م.ق 213 ماده -5

 به پرونده قانونی، موارد رعایت عدم دلیل به میگردد که رسیدگی صورتی در مرحله این

 به اعتراض قطعیت آن به نسبت مودی و باشد گردیده صادر اجرایی برگ و رسیده قطعیت

 هک چرا نماید اعتراض درآمد و مالیات مبلغ به نسبت تواند نمی مودی و آورد می عمل

 لغو زا پس و ورود پرونده به باشد پرونده در ایراد شکلی صورتیکه در هیئت این در

 .آورد می عمل به بررسی پرونده به اهویم سیدگیر به نسبت اجرایی عملیات
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 م.م.ق مکرر 251 ماده -6

 بینی پیش 19۶6 سال مصوب قانون اصلاحیه در که است رسیدگی مراحل جمله از

 با باشد داشته تکایاش شده قطعی مالیات بودن عادلانه نا به مودی صورتیکه در و گردیده

 نسبت ارایید و یاقتصاد امور وزیر محترم عنوان شکوائیه رحط و تمستندا و دارکم ارائه

 که مرحله این در این آید بنابر می بعمل رسیدگی مکرر 251 هیئت در مودی شکایت به

 مدارک و سنادا ئهارا با مودی گردیده بینی پیش مالیاتی امور سازمان از خارج ای مرحله

 قطعی ای همرحل هر در) آورده بعمل شکایت تواند می قطعی مالیات بودن دلانهناعا به

 (باشد شده

 مرحله این .گرددمی شکایات دیوان مالیات به قطعی برگ به نسبت :اداری عدالت ندیوا -7

 در که میگردد بررسی قضایی سیستم در و سیستم دولتی از خارج رسیدگی رسیدگی، از

 ردموا خلاف بر مالیاتی سازمان که بوده قانون اجرای روش از شکایت به رسیدگی مرحله

 دیگر به شهروندان شکایت همانند مرحله این در که مطالبه نموده الیاتم نیقانو

 که دولت سطوت قانون اجرای و رعایت عدم خصوص در فقط و فقط دولتی سازمانهای

 .بیاورند بعمل باشد، می آن از جزئی نیز آن تابعه راتادا و انهاسازم

 نمی صادر وأی رأسا اداری عدالت دیوان و لیاتیما یشورایعال در هک است ذکر به لازم

 را صادره آرا باشد مقرراتی و ونیقان دایرا پرونده دادرسی مراحل به صورتیکه در هبلک ددگر

 الهاح همعرض هیأت به هایین رأی صدور و بیشتر بررسی جهت پرونده سپس و نقض

  .مینماید

  ۳۵ماده 

 ه،ارالاج مال کل از است عبارت گردد می واگذار اجاره هب که املاکی مالیات مشمول درآمد

 و اه هزینه بابت (%5) درصد پنج و بیست کسر از پس نقدی، غیر و ینقد از اعم

  .اجاره بخش این هر برای مزبر افراد مورد به نسبت مالک عهداتت و ستهلاکاتا



52 

 

 این اساس بر حبس ای وقف مورد ملاکا ولا دست اجاره مورد در مشمول مالیات درآمد

 مالیات مشمول فصل این مقررات طبق راهن تصرف، رهن در .شد خواهد محاسبه ماده

  .بود خواهد

 اجاره توالتفا مابه از است عبارت وی مالیات مشمول درآمد نباشد، مالک موجر هرگاه

  .اجاره مورد ملک تباب یپرداخت و دریافتی

 مالیات که صورتی در حقوقی اشخاص به متعلق سازمانی های خانه مورد در دهما این حکم

 بود. نخواهد جاری شود تشخیص قانونی دفاتر طبق آنها

 سکونت محل همچنین و اجداد یا فرزند یا همسر یا مادر یا پدر سکونت محل -0 تبصره

 ثابت مدارک و اسناد موجب به اینکه شود مگر نمی تلقی یاراج مالک تکفل تحت افراد

 مالک سکونت محل مسکونی، واحد چند که صورتی در .شود می ختپردا ارهاج که رددگ

 زا یک هر برای مسکونی واحد یک و مالک سکونت برای واحد یک باشد، مزبور افراد ای و

  .بود خواهد خارج بخش این وضوعم مالیات شمول از مالک انتخاب به مذکور افراد

 نقانو این( 2) ماده عضومو موسسات و سازمانها اختیار در انجام که یاملاک -2 تبصره

  .شود می تلقی اجاری غیر گیرد می قرار

 محسوبمستغل  یک آپارتمان واحد هر املاک اجاره درآمد بر مالیات نظر زا -1 تبصره

  .شود می

 درآمد شود، می واگذار جارها به آلات ماشین یا اثاثه با که املاکی مورد در -4 تبصره

 نیا مالیات مشمول و محسوب ملک درآمد جزء نیز ماشین آلات و اثاثه اجاره از ناشی

  .شود می فصل

 موجر نفع به مستأجره عین در مستأجر طرف زا قرارداد طبق که ثانیمستحد -4 تبصره

 پنجاه و تقویم موجر به مستحدثه تحویل معاملاتی روز ارزش اساس بر شود، می ایجاد

  .گردد می محسوب حویلت سال جارها مالیات مشمول آمد در جزء آن( %56) درصد

 طرف از و است مالک عهده به راردادق یا قانون موجب به که هایی هزینه -8 تبصره

 طرف زا آن انجام قرارداد موجب به که مخارجی همچنین و شود می انجام مستأجر
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 هزینه انجام روز بهای به باشد، مالک عهده هب اًعرف که صورتی در شده تقبل مستأجر

 ضافها ههزین انجام سال بهای اجاره جمع به نقدی غیر الاجاره مال عنوان به و یموتق

  .شودمی

 کلا یا را ملک استیجاری عرصه در شده احداث اعیان مالک که رتیصو رد -8 تبصره

 مال از اجاره مورد نسبت به عرصه بابت پرداختی اجاره مبلغ نماید، واگذار جارها به زئاج

  .بود خواهد مالیات مشمول ماده این صدر مقررات طبق مازاد و کسر دریافتی الاجاره

 هاجار بدون قالانت سند و در بفروشد را خود سکونت محل مالک که در صورتی -6 تبصره

 باشد می انتقال دهنده سکونت محل که مدتی در شود، داده ملک تخلیه برای مهلتی بها

 است، شرطی بایع اختیار در مبیع شرایط معامله طبق که مادام شرط بیع در و ماه شش تا

 پرداخت اجاره که گردد ثابت مدارک و اسناد موجب به که مگر این شود نمی تلقی جاریا

  .شود می

تمام یا قسمتی  که دولتی و دستگاههایی رکت هایوزارتخانه ها، موسسات و ش -9 تبصره

ادهای انقلاب اسلامی، شهرداریها و شرکتها نه از بودجه آنها به وسیله دولت تأمین می شود،

و موسسات وابسته به آنها و همچنین سایر اشخاص حقوقی مکلف اند مالیات موضوع این 

به اداره امور ( 1) که پرداخت می کنند کسر و تا پایان ماه بعد ه هاییجاررا از مال الا فصل

  .تسلیم نمایند مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آن را به موجر

واحدهای مسکونی متعلق به شرکتهای سازنده مسکن که قبل از انتقال قطعی  - 01تبصره 

ر تصرف خریدار م که دگردد مادامی  واگذار و طبق اسناد و مدارک مثبته به موجب قرارداد

یاتی با خریدار مانند مالک مال حاظو از ل لقی نمی شوداجاری ت می باشد، در مدت مذکور

 قانون این (53)ماده عضومو قطعی انتقال و نقل مالیات اینکه بر مشروط شد خواهد  رفتار

  .باشد شده اختردپ تصرف تاریخ مأخذ به

رعایت  با که یجاریاست واحد سه از بیش دارای مسکونی های مجتمع مالکان -00 تبصره

 در شوند می یا شده ساخته زیشهرسا و مسکن وزارت اعلام به بنا مسکن مصرف الگوی

 در باشد می معاف اجاری املاک درآمد بر مالیات( % 166) صد در صد از اجاره مدت طول
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 تا تهران در مسکونی واحدهای یا واحد اجاره از ناشی شخص هر درآمد صورت این غیر

 مترمربع دویست مجموع تا نقاط سایر در و مفید زیربنای مترمربع پنجاه و یکصد مجموع

  .باشد می معاف املاک جارها از درآمد ناشی بر مالیات از مفید ناییربز

 املاک ارهاج و تقالان و نقل مورد در مثال چند

  نمونه مثال 

 معاملاتی ارزش که را خود به متعلق مسکونی واحد یک بخواهد حسین امیر آقای چنانچه

 شرکت یک به رسمیطی سند  ریال 666/666/9 بهای به باشد ریال 666/666/36 آن

 .کنید محاسبه را مربوطه مالیات نماید واگذار  دولتی موسسه یا شهرداری یا دولتی

666/156  =5 %  *666/666/9  

 محاسبه معیار رسمی سند در مندرج رقم (م.م.ق) 66 ماده به استناد حالتی نچنی در

 .گرفت خواهد قرار مالیات

  نمونه مثال

 قتعل ایشان به نیز هاواحد که مالکیت باشد می تجاری واحد باب دارای سه حسنی آقای

 منتقل فؤاد آقای به را جاریت واحدهای لمح واگذاری حق و ملکیت نامبرده چنانچه .ددار

 حق ثابت دریافتی وجه و ریال 666/666/34 معادل مزبور ملک لاتیاممع ارزش نماید

 ایشان حالیکه در است تعیین شده ریال666/666/216معادل  محل گذاریوا

 حق و ملک انتقال مالیات باشد کرده ریافتد ادفؤ آقای ریال از 666/666/356 وعةمجم

  .کنید محاسبه را محل اگذاریو

 انتقال قطعی نقل و مستقیم معیار محاسبه مالیاتن مالیاتهای انوق 53چون طبق ماده 

د نم فاطمه از آقای فؤاقم دریافتی خار دباش ی محل ارزش معاملاتی میراگذاحق و املاک و

 . یری در محاسبه مالیات نداردتاث

 666/666/34*  % 5=  666/766/4        کمل الانتق و لنق مالیات

 لمح واگذاری قح تمالیا
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  نمونه مثال

 حقریال  666/666/66 دریافت با را خود به متعلق تجاری واحد یک سرقفلی مالکی آقای

 فروشنده باید که را سرقفلی قالانت و قلن مالیات . نماید واگذار می فرزانه خانم به سرقفلی

  نمائید محاسبه بپردازد

666/266/1  =1 %  *666/666/66 

  ۳۵ماده 

مالیات قرار می گیرد و  رسمی یا عادی مبنای تشخیصدرآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم از 

گردد و یا مبلغ مندرج در  داریآن خود هارائ از ادر مواردی که قرارداد وجود نداشته باشد ی

املاک مشابه تعیین و اعلام شده  ارقام مندرج در جدول( % ۶6) کمتر از هشتاد درصد نآ

مکرر( این قانون، میزان  54ورد ماده )باشد و نیز در م سازمان امور مالیاتی کشور توسط

  شد. اجاره بها بر اساس جدول اجاره املاک مشابه تعیین خواهد

 باشد، قانون این (59) ماده (3) تبصره مشمولان جزء مستأجر که صورتی در -0 بصرهت

  .بود خواهد اجاره تمالیا مشمول درآمد تعیین ملاک مستأجر پرداختی اجاره

بیش از مبلغی  ه ملکاربراساس اسناد و مدارک مثبته معلوم شود اج چنانچه -2 تبصره

ست، مالیات مابه التفاوت طبق ا است که مأخذ تشخیص درآمد مشمول مالیات قرار گرفته

صورت اعتراض مودی، پرونده قابل رسیدگی در مراجع  در ه وطالبقانون قابل م مقررات این

  .ن خواهد بودقانو موضوع این ل اختلافح

طبق مقررات این  دی که در آمد اجاره واقعی کمتر از درآمد تعیین شدهدر موار -1بصرهت

باشد، در این صورت پرونده قابل  ماده باشد و مالیات تعیین شده مورد اعتراض مودی

  .مالیاتی موضوع این قانون خواهد بود ل اختلافرسیدگی در مراجع ح

  مکرر ۳۵ ماده

 استناد به که نفر هزار یکصد از بیش جمعیت با شهرهایدر  واقع مسکونی هایواحد

 عنوان به (قانون این مکرر 163 ماده 7 تبصره موضوع) کشور اناسک و املاک ملی سامانه
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 بر مالیات معادل تامالی مشمول بعد به دوم سال از شوند، می شناسایی «خالی واحد»

 (1: )شد خواهند زیر شرح به اجاره

  مالیات متعلقه دوم یک معادل - دوم سال

  متعلقه مالیات معادل - سوم سال

  متعلقه مالیات برابر( 5/1) نیم و یک معادل -بعد به و ارمچه لسا

  ۳۱ ماده

 آمد در مالیاتی معافیت میزان تا ندارد درآمدی گونه هیچ که حقیقی شخص مورد در

 مالیات از مستغلات سالانه مالیات مشمول درآمد از قانون این (۶4) ماده موضوع حقوق

 باید ماده ینا ولانمشم .باشد می مشمول مالیات فصل این مقررات طبق مازاد و معاف

 خواهد تهیه کشور مالیاتی امور سازمان طرف از که ای نمونه طبق مخصوصی اظهارنامه

 آمد در گونه هیچ که نمایند اعلام و تسلیم ملک وقوع محل مالیاتی امور اداره به شد

 اداره به را مودی اظهارنامه مندرجات هصخلا باید مربوط امور مالیاتی اداره .ندارند دیگری

 مودی اظهارنامه شود ثابت که صورتی در و دارد ارسال مودی سکونت محل مالیاتی امور

  .شد خواهد وصول جریمه عنوان به آن برابر یک فهااض به متعلق مالیات است واقع خلاف

از  ناشی سود و جوایز و دریافتی وظیفه و بازنشستگی حقوق ماده این حکم ایاجر در

  .شد نخواهد تلقی درآمد بانکی های سپرده

 یجار شندبا پدر ولایت تحت که صغیری فرزندان مورد ماده در این حکم -0 تبصره

  .بود نخواهد

 مبلغ از کمتر مودی ماهانه مالیات مشمول یادرآمده سایر که صورتی در -2تبصره 

 سایر با هک املاکی اجاره مالیات مشمول درآمد از مقدار آن باشد، ماده این در مذکور

 مشمول فصل مقررات این طبق مازاد و معاف باشد فوق مبلغ بر بالغ مودی درآمدهای

  .بود خواهد مالیات
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  ۳۵ ماده

 همچنین و (%5) درصد پنج نرخ به و معاملاتی ارزش خذمأ به املاک قطعی انتقال و نقل

 درصد دو نرخ به و حق بصاح یا مالک تییافدر وجوه مأخذ به محل یارواگذ حق انتقال

  .باشد می مشمول مالیات حق صاحبان یا عین مالکان طرف زا الانتق تاریخ در (2%)

 ارزش معاملاتی باشد، نشده تعیین معاملاتی ارزش معامله مورد برای چنانچه -0 تبصره

 بود. خواهد مالیات محاسبه مبنای ابهمش محل نزدیکترین

 حق یا پیشه یا کسب حق از است عبارت قانون این نظر از لمح واگذاری حق -2 تبصره

  .محل تجاری موقعیت از ناشی حقوق یا محل تصرف

 ۱7ماده 

 شهرداریها یا دولتی هایشرکت و موسسات و هاوزارتخانه طرف از که وجوهی یا مال هرگونه

 مرافق یا نظامی مناطق توسعة یا و ایجاد برای اراضی و املاک به راجع حقوق یا عین بابت

 حفر گاز، و نفت و آب کشیلوله معابر، ،خیابان ،آهنراه ،جاده احداث یا توسعه قبیل از عامه

 گذاشته ودیعه به وی حساب به یا گیردمی تعلق حق صاحب یا مالک به آنها نظایر و نهر

 .بود خواهد معاف فصل این موضوع انتقال و نقل مالیات از شودمی

 در رسدمی یا رسیده ثبت به ایران ملی آثار فهرست در مربوطه قوانین طبق که املاکی

 قطعی انتقال و نقل مالیات کل به نسبت کشور فرهنگی میراث سازمان به انتقال صورت

 درصد 56 به نسبت ماندمی باقی اشخاص دست در مالکیت که موارد سایر در و متعلق

 برخوردار مالیاتی معافیت از املاک درآمد بر مالیات فصل موضوع درآمد به مربوط مالیات

 املاک تملک بابت مذکور اشخاص طرف از که مالی یا وجه هرگونه همچنین و. شد خواهد

 هایبافت و قدیمی محلات بازسازی و بهسازی ،نوسازی های طرح درمحدودة واقع حقوق یا

 انتقال و نقل مالیات پرداخت از گیردمی تعلق حق صاحبان یا مالکین به شهرها فرسودة

 .است معاف
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  ۱1ماده 

 نام به رسمی سند تنظیم موقع در است گردیده معامله عادی اسناد طریق از که هاییزمین

 بر مشروط شد نخواهد منظور محاسبه در خریدار وسیلة شده احداث اعیانی قیمت خریدار

 که محل شهرداری یا قضایی محاکم یا دولتی ذیصلاح مراجع تأیید مورد موضوع که این

 .باشد قرارگرفته مورد حسب استواقع آن محدودة در ملک

 ۱۲ماده 

 مالیاتی امور ادارة نشود انجام معامله مودی طرف از مالیات پرداخت از پس که مواردی در

 عدم بر مبنی ،مربوط رسمی اسناد دفتر تأیید و مودی درخواستبه بنا است مکلف مربوط

 به متعلق شدة وصول مالیات رسمی اسناد دفتر اعلام تاریخ از روز پانزده ظرف معامله ثبت

 این حکم. دارد مسترد قانون این مقررات طبق جاری وصولی محل از را نشده انجام معاملة

مربوط به حق واگذاری و درآمد اتفاقی نیز جاری خواهد  هایمالیات استرداد مورد در ماده

 بود.

  ۱۱ ماده

 مورد حسب تمانساخ نوع هر فروش و ساخت از ناشی حقوقی و حقیقی اشخاص درآمد

 خواهد قانون این سوم باب پنجم و چهارم فصول موضوع درآمد بر مالیات مقررات مشمول

  .بود

 طعیق انتقال و نقل مالیات بر علاوه مذکور های ساختمان انتقال و نقل اولین -0 تبصره

 مأخذ به (%16)درصد هد نرخ به الحساب علی مالیات قانون مشمول این (53) ماده موضوع

 از پس ماده این موضوع مودیان قطعی مالیات .است انتقال مورد ملک معاملاتی ارزش

  .شود تعیین می مربوط مقررات طبق رسیدگی

 اشخاص توسط ساختمان فروش و ساخت خصوص در ماده این مقررات شمول -2 تبصره

 گذشتهن نآ کار نپایا یگواه صدور تاریخ از سال سه از بیش که است آن به منوط حقیقی

  .باشد
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 صدور هنگام در همچنین و ساخت پروانه صدور با همزمان موظفند شهرداریها -1 تبصره

 به ربط ذی مالیاتی امور اداره به مالیاتی پرونده تشکیل منظور به را مراتب کار پایان

  .کنند گزارش گردد، می تعیین مالیاتی کشور امور سازمان توسط که ترتیبی

  .تاس مستثنی ماده این مفاد حکم از جمعیت نفر زاره یکصد زیر ایرهشه -4 تبصره

 و اتمالی مشمول درآمد تعیین نحوه مورد در ماده این اجرائی نامه آیین -4 تبصره

 مدت ظرف دارایی و اقتصادی امور وزارت پیشنهاد با مالیاتی الحساب علی چگونگی تسویه

  .رسد می وزیران هیأت تصویب به نقانو این تصویب از پس ماه سه

  ۵۳ ماده

 با که را مورد حسب مدارک و اسناد یا و دفاتر موظفند فصل این موضوع مشاغل نصاحبا

 تجاری دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و اصول جمله از مربوط ضوابط و اصول رعایت

 مشمول درآمد تشخیص برای گردد می تنظیم تجار خصوص در تجارت قانون وعموض

  .کنند تنظیم آنها اساس بر را خود مالیاتی اظهارنامه و نگهداری مالیات،

 از اعم نهاآ نگهداری روشهای و مدارک و اسناد دفاتر، نوع به مربوط اجرائی نامه آیین

 حسب فعالیت حجم و نوع به توجه با یاتیمال اظهارنامه نمونه و دستی و (مکانیزه) ماشینی

 مشمول درآمد تشخیص و رسیدگی یبرا هاآن ارائه نحوه نیز و مذکور مودیان برای مورد

 این شدن لازم الاجراء تاریخ از ماه شش مدت ظرف حداکثر ربط، اجع ذیمر به مالیات

 امور وزیر تصویب به  و شود می کشور تهیه مالیاتی امور انسازم توسط( 1/1/1935) قانون

  .رسد می دارایی و اقتصادی
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 مستقیم های مالیات ونناق یاصلاح ۵۳ ماده ییرااج مهنا آیین

 ۵1/۵/1۵۵۵ مصوب

  شاغلم صاحبان نمؤدیا بندی گروه- دوم فصل

 فعالیت حجم یا و نوع قبیل از معیارهایی و ها شاخص براساس مشاغل صاحبان -۲ ماده

 :شوند می بندی گروه ذیل شرح به

  اول گروه-6

  دوم گروه-2

  سوم هوگر-6

 :فعالیت حجم -الف

 شرح گروه

 اول

 شده قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده با قبل سال دماتخ و کالا فروش مبلغ مجموع

 عملکرد (متمم و اصلی مجموع) قطعی مالیات برگ آخرین طبق (معافیت کسر از قبل)

 شده ابلاغ مالیاتی سال شروع از قبل سال ماه دی پایان تاریخ تا که بعد به و 1931 سال

  .باشد ریال میلیارد سی مبلغ از بیشتر کدام هر باشد،

  دوم

 شده قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده اب قبل سال خدمات و کالا فروش مجموع مبلغ

 عملکرد (متمم و اصلی مجموع) قطعی مالیات برگ آخرین طبق( معافیت کسر از قبل)

 شده ابلاغ مالیاتی سال شروع از قبل سال ماه دی پایان تاریخ تا که بعد به و 1931 سال

 .شدبا لریا میلیارد تاسی و میلیارد ده مبلغ از بیشتر کدام هر.باشد

 سوم

  .شوند می محسوب سوم گروه جز گیرند، نمی دوم قرار و ولا های گروه در مودیانیکه
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تعیین شده ملاک عمل می  مبالغ % 56در مواردی که صرفا ارائه خدمات باشد،  -0تبصره 

  .باشد

در مشارکت مدنی جمع مبلغ فروش کالا و خدمات و یا درآمد مشمول مالیات  -2تبصره 

  .باشد قطعی شده کلیه شرکاء ملاک عمل می

اس فعالیت مؤدی در سال اسرب لفروش کالا و خدمات سال قبمجموع مبلغ  - 1بصره ت

  .قبل می باشد

  :نوع فعالیت -ب

اشخاص ذیل فارغ از حجم فعالیت موضوع بند الف فوق از لحاظ انجام تکالیف موضوع این 

  .محسوب می شوند آیین نامه جزء مؤدیان گروه اول

  درکنندگان(؛دگان و صادارندگان کارت بازرگانی واردکنن -1

 و تأسیس جواز دارای معادن برداران بهره و لیدیوت واحدهای و رخانجاتکا احبانص -2

 ذیربط از وزارتخانه اریبرد بهره پروانه

  بالاتر؛ و ستاره سه های تله صاحبان -9

  تخصصی؛ های کلنیک ها، زایشگاه ها، بیمارستان نصاحبا -4

  افی؛صر مشاغل صاحبان -5

 فروشگاه های زنجیره ایی دارای مجوز فعالیت از وزارتخانه ذیربط؛  - 6

سال بعد، از نظر انجام  روه قرار می گیرند تاسهی که در هر گمؤدیان مالیات - 0تبصره 

  .نخواهند گرفت ارقر نونی در طبقات پایین تراتکالیف ق

مؤدیانی که بر اساس در دو سال اول شروع فعالیت صاحبان مشاغل به استثناء  -2تبصره 

نجام تکالیف قانونی مربوط به و ا گیرند، انتخاب گروه ول قرار مینوع فعالیت در گروه ا

  .مؤدی خواهد بود انتخاب

وم قرار می گیرند، می توانند در هر ا سصاحبان مشاغلی که در گروه های دوم ی - 1بصره ت

 به مکلف صورت این در. نمایند اقدام لاتراب گروه جام تکالیفبه ان سال مالیاتی نسبت

  .بود خواهند مربوط مقررات رعایت
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  آن ارائه نحوه و مالیاتی اظهارنامه -سوم فصل

 برای نامه آیین این موضوع مشاغل صاحبان برای مالیاتی های هامرناظها فرم -۵ ماده

 :باشد زیر موارد شامل حداقل باید سوم و دوم اول، های گروه از یک هر

 :ولا گروه

  هویتی اطلاعات -1

  مکانی و هویتی اتاطلاع -1-1

 اقتصادی فعالیت مجوزهای -2-1

  متعلق مالیات و نونیقا های معافیت مالیاتی، های بخشودگی مشمول مالیات، درآمد-2

 دوره پایان و اول در کالا و مواد یوجودم -9

  ماتخد و کالاها و صادرات ارداتو -4

 زیان و سود حساب صورت -5

 رازنامهت -6

  شرکاء اطلاعات -7

 شغلی فعالیت به مربوط نکیبا حسابهای تاطلاعا -۶

 :دوم هگرو

 هویتی اطلاعات -1

  مکانی و هویتی اطلاعات -1-1

 اقتصادی تیفعال مجوزهای -2-1

 متعلق مالیات و قانونی معافیت های مالیاتی، های بخشودگی مالیات، مشمول درآمد -2

 دوره پایان و اول در کالا مواد و موجودی -9

 (مربوط های هزینه و تماخد و کالا فروش و خرید تااطلاع )هزینه و آمدرد صورت -4

 ل و داراییها مربوط به فعالیت شغلیوااطلاعات ام -5

  طلاعات شرکاءا -6

 ط به فعالیت شغلیابهای بانکی مربوطلاعات حسا -7
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 :سوم وهگر

 تیویه اطلاعات -1

 مکانی و هویتی تااطلاع -1-1

 فعالیت اقتصادی مجوزهای -2-1

  متعل مالیات و قانونی های معافیت مالیاتی، های بخشودگی مالیات، درآمد مشمول -2

 (مربوط های هزینه و خدمات و کالا فروش و خرید اطلاعات) هزینه و درآمد خلاصه -1-2

 اطلاعات شرکاء -2-2

 شغلی فعالیت به مربوط بانکی حسابهای تاطلاعا -9-2

  مهاظهارنا فرم عاتیاطلا لاماق از یک ره که مواردی در -تبصره

 آن تکمیل عدم باشد، موضوعیت فاقد مودیان از یک هر برای حبان مشاغلصا مالیاتی

  .کرد نخواهد وارد اظهارنامه اعتبار به خللی

 سال هر برای را خود مالیاتی اظهارنامه اند مکلف آیین نامه این عضومو مودیان -4 ماده

  طریق از الکترونیکی بصورت قانونی مقرر موعد در کتمشار یا انفرادی بصورت مالیاتی

 مقتضی که مواردی در تواند می سازمان. نمایند تسلیم سازمان الکترونیکی های درگاه

  .بپذیرد را الکترونیکی غیر اظهارنامه تسلیم بداند

  پذیرش مورد قانون 17۶ ماده اجرای در اظهارنامه تسلیم :تبصره

  .باشد می

 :دفاتر مشخصات - چهارم فصل

  :عبارتنداز نامه آیین این وعموض دفاتر انواع - ۳ ماده

  روزنامه دفتر -1

  .دفترکل-2

  .مشترک کل و روزنامه دفتر -9

 .معین دفتر-4

  .دفاتر سایر-5
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 صندوق) فروش صندوق سامانه از که مشاغلی صاحبان تکالیف - ششم فصل

  :دنماین یم استفاده (روشف (نیزهمکا) ماشینی

 فروش صندوق سامانه از استفاده و نصب به نسبت که مشاغلی صاحبان -۱ ماده

 اجرایی نامه آیین رعایت صورت در نمایند می اقدام (فروش (مکانیزه) ماشینی صندوق)

 برای تکلیفی مربوط، اطلاعات ارائه و نگهداری در نانوق 163 ماده 2 تبصره موضوع

 . داشت نخواهند نامه آیین این موضوع دفاتر نگهداری

  .باشند ماده نمی این حکم مشمول قیوقح اصاشخ

  آن ارائه و ورصد نحوه و وشفر صورتحساب: هفتم فصل

ارائه خدمات  و یا مودیان موضوع این آیین نامه باید در موارد فروش کالا -۸ ماده

 :بشرح زیر صادر و نگهداری نمایند ول یا نوع دوم حسب موردوع اصورتحساب ن

صورتحساب نوع اول باید دارای شماره سریال چاپی یا ماشینی حسب مورد، تاریخ و  -1

بانام شخص حقوقی،  خانوادگی تی شامل نام ، نامویحداقل در برگیرنده اطلاعات ه

 ماتدخ یا کالا مشخصات و خریدار و فروشنده پستی کد و کامل نشانی اقتصادی، شماره

  .باشد آن مبلغ و مقدار شده، ارائه

 آیین این از نظر خریدار مشخصات درج نهایی مصرف کننده به فروش صورت در -تبصره

 .باشد نمی الزامی نامه

 صندوق)فروش صندوق سامانه از استفاده موارد در صرفا که دوم نوع صورتحساب -2

 و تاریخ ماشینی، سریال شماره یرادا باید شود می صادره( فروش (مکانیزه) ماشینی

 شماره حقوقی، شخص بانام خانوادگی نام ، نام شامل یتیهو عاتاطلا گیرنده بر در داقلح

 و مقدار شده، ارائه خدمات ای کالا تامشخص و فروشنده پستی کد و لکام نشانی اقتصادی،

  .باشد آن مبلغ

 شماره درج است نشده صادر اقتصادی شماره که زمانی ات فوق 2 و 1 بندهای مورد در

 است. الزامی صورتحساب در ملی شناسه یا
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  ۵۱ ماده

 اظهارنامه تسلیم به مکلف که نقانو ینا وضوعقی محقی اصاشخ مالیات مشمول آمد در

 و تنظیم مربوط مقررات رعایت با که مودی مالیاتی مهنااظهار استناد به باشند می مالیاتی

 تواند می کشور مالیاتی سازمان امور .بود خواهد باشد، گرفته قرار پذیرش مورد و شده ارائه

 اساس بر را آنها از تعدادی و قبول رسیدگی بدون را دریافتی لیاتیما های اظهارنامه

 رسیدگی مقررات مورد برابر و انتخاب نمونه طور به یا و شده تعیین شاخصهای و معیارها

 با مطابق و قانونی مهلت در مالیاتی اظهارنامه ائهار از ودیم که صورتی در .دهد قرار

 مالیاتی اظهارنامه تهیه به نسبت کشور مالیاتی امور سازمان کند، خودداری مقررات

 مالیاتی جامع طرح از مودیان شده کسب اقتصادی اطلاعات و تعالیف براساس برآوردی

 اعتراض صورت در .کند می اقدام مالیات تشخیص برگ موجب به متعلق مالیات مطالبه و

 ارائه به نسبت مالیات، تشخیص برگ بلاغا تاریخ از روز سی مدت ظرف چنانچه مودی

 قانون این مقررات طبق مودی اعتراض کند، اقدام مربوط مقررات مطابق مالیاتی اظهارنامه

عدم  مجازاتهای اعمال و ها جریمه تعلق از مانع حکم این گیرد، می قرار رسیدگی مورد

  .نیست رر قانونیقم عدمو در مالیاتی اظهارنامه تسلیم

 است. جاری ماده این اجرای در قانون این (293) ماده تبصره موضوع حکم

 تاریخ از سال سه مدت ظرف حداکثر است موظف کشور مالیاتی امور سازمان -تبصره

 و مستقر کشور سراسر در را مالیاتی جامع نظام به مربوط اطلاعات بانک قانون، این ابلاغ

 صورت به مالیاتی جامع نظام که مالیاتی امور ادارات در مدت، این طی در .نماید فعال

( قانون 271( و )154(، )159(، )152(، )3۶(، )37مواد ) است، نیامده در اجراء به کامل

  .بود خواهد مجری 19۶6 سال بومص مستقیم یاتهایالم

  177 ماده

 های فعالیت به مربوط مالیاتی اظهارنامه اند مکلف قانون این فصل این موضوع مودیان

 طبق جداگانه حلم هر برای یا شغلی واحد هر برای مالیاتی سال یک در را خود شغلی

 ماه خرداد آخر تا و تنظیم شد خواهد تهیه کشور مالیاتی امور سازمان وسیله که ای نمونه
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 در مذکور خنر به را متعلق مالیات و تسلیم خود شغل محل مالیاتی امور اداره به بعد سال

  .نمایند داختپر نونقا این (191) ماده

 که را آنان از هاییگروه یا مشاغل از برخی تواند می کشور امور مالیاتی انازمس -تبصره

 این (۶4) ماده موضوع معافیت برابر ده حداکثر آنها سالانه دماتخ و کالا فروش میزان

 و قانون این موضوع مدارک و اسناد رینگهدا قبیل از لیفتکا از بخشی انجام از باشد قانون

 و نتعیی مقطوع صورت به را مذکور نودیام مالیات و کند معاف تیمالیا اظهارنامه ارائه

 باشد داشته اشتغال فعالیت به مالی سال یک از کمتر مودی که مواردی در .نماید صولو

  .شود می وصول و محاسبه اشتغال مدت به نسبت متعلق مالیات

در موعد مقرر  حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه های مالیاتی تسلیم شده

  .نخواهد بود

  171ماده 

را طبق  مالیاتی خود درآمد سالانه مشمول مالیات مودیان موضوع این فصل که اظهارنامه

این ( ۶4ع ماده )ومیزان معافیت موض مقررات این فصل در موعد مقرر تسلیم کرده اند تا

این قانون ( 191د آن به نرخهای مذکور در ماده )مازا  قانون از پرداخت مالیات معاف و

 به نسبت فوق معافیت از استفاده برای اظهارنامه تسلیم شرط .بود خواهد مشمول مالیات

  .است جاری بعد به 19۶2 سال عملکرد

 معافیت دو از حداکثر شرکا قهری و تیاریاخ از ماع مدنی در مشارکتهای -0 تبصره

 سهم مانده باقی و تقسیم آنان بین مساوی طور به معافیت مبلغ و کرد خواهند استفاده

 از رنددا زوجیت رابطه هم با که شرکایی .بود خواهد مالیات مشمول جداگانه شریک هر

 .گردد می طااع زوج به مقرر معافیت و تلقی شریک یک حکم در معافیت از استفاده ظلحا

 سهم مالیاتی معافیت از قانونی مقام مائق انعنو به یو وراث شرکا از احد فوت صورت در

 آنان بین مساوی طور به معافیت این و نموده استفاده قوف شرح به مشارکت در متوفی

  .شد خواهد کسر کدام هر سهم درآمد از و تقسیم
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 مجموع باشد، شغلی دواح یک از بیش یدارا حقیقی شخص هر که تیصور رد -2 تبصره

 به مالیات مشمول ماده این موضوع معافیت کی فقط باکسر وی شغلی واحدهای آمد در

  .شود می نونقا این (191) ماده در مذکور نرخهای

  1۵۱ ماده

 و مادر و رپد و اولاد و رهمس یا خود معالجه بابت مودی هر پرداختی درمانی های ینههز

 موسسه کننده دریافت اگر که این شرط به مالیاتی سال یک در تکفل تحت خواهر و برادر

 وزارت تأیید به چنانچه و نماید گواهی را وجه دریافت باشد ایران مقیم پزشک یا درمانی

 ایران از خارج در معالجه لازم امکانات فقدان علت به پزشکی آموزش  و درمان بهداشت،

 اسلامی جمهوری ولتد رسمی مقامات به گواهی مزبور پرداخت هزینه است گرفته صورت

 باشد، رسیده پزشکی آموزش و درمان بهداشت، وزارت یا معالجه محل کشور در ایران

 بیمه انواع بابت ایرانی بیمه موسسات به حقیقی شخص هر پرداختی بیمه حق همچنین

 می کسر مودی مالیات مشمول درآمد از درمانی های بیمه و (1) زندگی و عمر های

  .گردد

 بتمراق ینهزه مذکور ایه هزینه بر علاوه العلاج صعب و خاص بیماران و معلولان مورددر 

 که شخصی یا بیمار یا معلول مالیات مشمول درآمد از سرک ابلق نیز وانبخشی آنانت و

  .باشد یم است دار عهده را وا لتکف

 1۳1ماده 

 در که منبع هر مورد در را درآمد بر مالیات مودیان اظهارنامة است مکلف مالیاتی امور ادارة

 برای مقرر مهلت انقضای تاریخ از سال یک ظرف حداکثر است شده تسلیم قانونی موعد

 درآمد تشخیص برگ مذکور مدت ظرف که صورتی در. نماید رسیدگی اظهارنامه تسلیم

 مذکور درآمد تشخیص برگ الذکر فوق سال یک انقضای از پس ماه سه تا یا و ننماید صادر

 .شودمی تلقی قطعی مودی اظهارنامة نکند ابلاغ مودی به را
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 برگ ابلاغ و صدور و رسیدگی از بعد یا مالیاتی اظهارنامة شدن قطعی از پس هرگاه

 یا درآمد ،مودی شود معلوم باشد نرسیده یا رسیده قطعیت به که این از اعم تشخیص

 باشد، نشده مطالبه نیز آن به متعلق مالیات و داشته ایشده کتمان انتفاعی های فعالیت

 در. بود خواهد مطالبه قابل قانون این 157 مادة رعایت با فعالیتها آن درآمد بر مالیات فقط

 تلقی قطعی ،رسیدگی عدم علت به مودی اظهارنامة که مواردی در همچنین و حالت این

 گزارش انضمام به صادره تشخیص برگ از نسخه یک بایستی مالیاتی امور ادارة گرددمی

 مالیاتی انتظامی دادستانی به رسیدگی صدورجهت تاریخ از روز ده ظرف را مربوط توجیهی

 .نماید ارسال

 1۳۱ماده 

 درآمد منبع اظهارنامة تسلیم از مقرر موعد در که درآمد بر مالیات مودیان به نسبت

 رسید سر در اظهارنامه تسلیم به مکلف قانون این مقررات طبق اصولا یا اندنموده خودداری

 مالیات پرداخت رسید سر تاریخ از سال پنج مالیاتی زمان مرور نیستند مالیات پرداخت

 این مگر بود، نخواهد مطالبه قابل متعلق مالیات مذکور سال پنج گذشتن از پس و باشدمی

 سه ظرف حداکثر و صادر مالیات تشخیص برگ و تعیین مودی درآمد مدت این ظرف که

 .شود ابلاغ مودی به صادره تشخیص برگ مذکور سال پنج انقضای از پس ماه

 تأیید از پس باشد شده مطالبه مودی غیر از علت هر به مالیات که مواردی در -تبصره

 که ایمرحله هر در مودی غیر از مالیات مطالبه مالیاتی اختلاف حل هیأت طرف از مراتب

 رعایت بدون است مکلف مالیاتی امور ادارة صورت این در و گرددمی تلقییکن لم کان باشد

 متعلق مالیات مزبور، هیأت رأی صدور تاریخ از سال یک ظرف ماده این موضوع زمان مرور

 .بود خواهد زمان مرور مشمول گرنه و نماید مطالبه واقعی مودی از را

 11۳ماده 

 و آفات بروز سوزی،آتش سیل، زلزله، قبیل از سوانح و حوادث اثر بر که مواردی در

 مؤدیان یا مؤدی به یا کشور منطقه یک به دیگر غیرمترقبه اتفاقات و طوفان و خشکسالی

 یا دولتی مؤسسات یا هاخانهوزارت طریق از وارده خسارت و گردد وارد خساراتی خاصی
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 امور وزارت نگردد جبران المنفعهعام مؤسسات یا و بیمه هایسازمان یا هاشهرداری

 سال آن در مؤدی، مالیات مشمول درآمد از وارده خسارت معادل تواندمی دارایی و اقتصادی

 حوادث اثر در آنان اموال %56 از بیش که مؤدیان از دسته آن به نسبت و کسر بعد سنوات و

 تصویب با باشندنمی خود مالیاتی هایبدهی پرداخت به قادر و است رفته بین از مذکور

 .نماید طولانی تقسیط یا بخشوده را آنها مالیاتی بدهی از قسمتی یا تمام وزیران هیأت

 هیأت تصویب به و تهیه دارایی و اقتصادی امور وزارت توسط ماده این اجرایی نامهآیین

 .رسید خواهد وزیران

  مکرر 11۵ ماده

 اهپایگ ،تیامالی تاطلاعا یکپارچه نظام استقرار و اقتصادی یاه فعالیت شفافیت منظور به

 مالی، اطلاعات نظیر مواردی شامل مالیاتی مودیان دارایی و عملکردی هویتی، اطلاعات

امور  سازمان رد حقوقی و حقیقی اشخاص ملکی و ای سرمایه معاملاتی، اعتباری، و پولی

  .شود می ایجاد کشور مالیاتی

 ها، شهرداری و دولت به وابسته موسسات شهرداریها، دولتی، موسسات ها، وزارتخانه

 و مالی موسسات و بانکها اسلامی، انقلاب نهادهای غیردولتی، عمومی نهادهای و موسسات

 و دولتی از اعم حقوقی اشخاص سایر و کشور املاک و اسناد ثبت سازمان اعتباری،

 موجبات نحوی به یا و دارند اختیار در را پایگاه فوق نیاز مورد اطلاعات که غیردولتی

 بسته شرح به اطلاعات موظفند آورند، می فراهم را شخاصا رایب دارایی و آمد در تحصیل

  .دهند قرار کشور مالیاتی امور سازمان اختیار در را ذیل های

  هویتی اطلاعات - الف

  قیحقو و حقیقی شخاصا انیمک و هویتی اطلاعات -1

 و تجاری تمعاملا انجام به مربوط مجوزهای همچنین و اقتصادی فعالیت یوزهامج -2

  قراردادها عقد

  خاصةاش معاملاتی اطلاعات - ب

  (خدمات و کالاها ها، دارایی فروش و خرید) معاملات اس
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 (خدمات و کالاها دراتصا و تواردا) خارجی تجارت -2

  تجاری عالیتهایف و معاملات ماانج به مربوط قراردادهای -9

  خدمات و هرگونه پیمانکاری عملیات انجام به مربوط راردادهایق -4

  طلا سکه و ارز و فروش خرید به مربوط اطلاعات -5

  پرداختی تهایخسار و هصادر های نامه بیمه اعانو طلاعاتا -6

  مسافر و بار نقل و حمل وضعیت صورت و بارنامه -7

 ص:اشخا ای سرمایه و یعتبارا و پولی مالی، اطلاعات - پ

  بهادار اوراق سایر و سهام قالانت و نقل( مالی دوره) سالانه شگرد جمع -1

  کیبان ابهایحس انواع (مالی دوره) سالانه مانده و گردش جمع -2

  آنها سود و ها سپرده انواع (مالی دوره) سالانه مانده و دشگر جمع -9

 اعم تعهدات کلیه همچنین و عقود کلیه قالب در ریالی و ارزی از اعم بانکی سهیلاتت -4

  آن نظایر و ها ضمانت اسنادی، اعتبار لتنزی و اسنادی اعتبار گشایش از

  آنها انتقال و نقل همچنین و ملاکا و اموال ها، دارایی اطلاعات - ت

 و یاقتصاد امور وزارت پیشنهاد با که اقتصادی یاه فعالیت سایر اطلاعات - ث

  .شد اهدخو اضافه مزبور موارد به رانزیو هیأت یبتصو و دارایی

 مالکیت، به مربوط عملیات جریان در نحوی به هک مراجعی و اشخاص کلیه -0 تبصره

 به باشند موظفند می مذکور های دارایی معاملات و ای بیمه خدمات انتقالات، نگهداری،

 ارائه نزماسا آن به را مربوط عاتاطلا دارد می مقرر کشور مالیاتی امور سازمان که ترتیبی

  .دهند

 پرداخت مودی در با که تضامنی بر مسوولیت علاوه تبصره این حکم مفاد از متخلف

 شده پرداخت برابر مالیات دو تا دوم یک معادل ای جریمه مشمول داشت خواهد مالیات

  .بود خواهد
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 بانک (آنلاین) برخط دسترسی امکان است موظف کشور مالیاتی امور سازمان -2 تبصره

 سازمان ایران، اسلامی جمهوری گمرک مرکزی، بیمه ایران، اسلامی جمهوری رکزیم

 دستگاههای اجرائی سایر همچنین و کشور املاک و اسناد ثبت سازمان اوراق بهادار، بورس

 با بتوانند مذکور کنندگان استفاده تا وردآ مفراه مالیاتی انکاربده فهرست به را

 لحاظ مالیاتی اربدهک خاصاش به ارائه خدمات در را ریافتید اتاطلاع بندی، طبقه حفظ

  .کنند

 این در مقرر مجازات به محکومیت بر علاوه ماده این حکم از متخلف اشخاص -1تبصره

  .بود خواهند دولت به وارده خسارات و زیانها جبران مسوول قانون،

 با مجازند دارند، اطلاعات این به نیاز قانون مطابق که اجرائی ستگاههاید -4تبصره

 اطلاعات پایگاه در ودموج اطلاعات از مربوط، بندی طبقه حفظ و وزیران هیأت تصویب

  .کنند استفاده نیاز حد در ماده این عوموض

 آستانه حد تعیین برخط، دسترسی نحوه و ماده این حکاماجرای ا ترتیبات -4 تبصره

 نبود محرمانه حفظ با آن مهلت و اطلاعات سالار و دریافت ،(اطلاعات رقم حداقل تعیین)

 تاریخ از ماه شش مدت ظرف که است ای نامه آیین موجب به مذکور اصشخا از آن

 جمهوری مرکزی بانک مشارکت و کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد با قانون تصویب این

 می دادگستری و دارایی و اقتصادی امور وزیران تصویب به و میشود تهیه ایران اسلامی

  .رسد

 را شرکتها ثبتی اطلاعات بانک است مکلف کشور املاک و داسنا ثبت نازمسا -8تبصره

 سازمان برخط موجبات دسترسی که کند ایجاد نحوی به را آن اطلاعاتی سامانه و طراحی

  .آید فراهم مزبور سامانه به کشور مالیاتی امور

 نقانو این تصویب از پس ماه شش حداکثر است موظف شهرسازی و راه وزارت -8تبصره

  .کند ایجاد را «کشور اسکان و املاک ملی سامانه»

 و مالکان برخط شناسایی کانام زمان هر در که دشو احیطر ای گونه به باید سامانه این

 لانتقا و نقل پیگیری و اریاد و خدماتی تجاری، مسکونی، ان واحدهایکاربر یا اکنانس
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 فراهم کشور نقاط کلیه در را غیره و لتیوکا عادی، رسمی، صورت به ستغلاتم و املاک

  برای را مذکور سامانه به برخط دسترسی امکان است موظف شهرسازی و راه وزارت .سازد

  .کند ایجاد کشور مالیاتی امور انسازم

  1۱۲ ماده

 بازسازی منظور به دولت طرف از شده تعیین حسابهای به که وجوهی( %166) صد در صد

 یا پرداختی وجوه همچنین و شود می پرداخت بلاعوض صورت به آن نظایر و کمک با

 جهت حقوقی یا یقیحق از اعم صخااش بلاعوض نقدی غیر یاه کمک یا و تخصیصی

 مراکز و عالی آموزش مراکز دانشگاهها، مدارس، کمیلت یا و ثاحدا تجهیز، تعمیر،

 امداد کمیته و بهزیستی مراکز آسایشگاهها و و تربیتی وگاه هایارد یا و درمانی و بهداشتی

 طبق (دولتی) و هنری فرهنگی کزمرا و کتابخانه و احمر هلال جمعیت و (ره) خمینی امام

 بهداشت، آوری، فن و تحقیقات علوم، پرورش، و آموزش های وزارتخانه سطوت که ضوابطی

 مالیات مشمول درآمد از شود می تعیین ارایید و تصادیاق امور و پزشکی آموزش و درمان

 . میباشد کسر قابل کرد دخواه انتخاب مودی که بعینم اختپرد سال عملکرد

  1۸۵ ماده

 این (35) ماده (ب) و الف های بند موضوع حقیقی اشخاص همچنین حقوقی و اشخاص

 آنان مدارک و دفاتر و زیان و سود حساب و ترازنامه متوالی سال سه طی نانچهچ قانون

 به مراجعه اظهارنامه بدون تسلیم سال در را سال هر مالیات و گرفته قرار قبول مورد

 سه مالیات اصل درصد 5 معادل باشند کرده پرداخت یاتیالم اختلاف حل های هیئت

 جایزه عنوان قانون به این (136) ماده در مقرر مزایای از استفاده بر علاوه مذکور سال

 منظور آنان به سنوات حساب در ای پرداخت یارج های وصولی محل از حسابی خوش

 . بود خواهند معاف مالیات پرداخت از مزبور جایزه .شد خواهد
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  الیاتیم جرائم

  1۵7 هماد

 این مقرر در رسید سر از قبل مالی لسا هر عملکرد بابت مالیات پرداختی الحساب على

 مبلغ( %1)درصد یک معادل ای جایزه تعلق موجب عملکرد مالیات پرداخت برای ونقان

 عملکرد سال متعلق مالیات از که بود خواهد مقرر رسید تاسر ماه هر ازای به پرداختی

 بود.  خواهد کسر

هستند  مالیاتی نامه اظهار تسلیم به مکلف که مؤدیانی مورد در جریمه مبدا احتساب

 مابه به نسبت و آن تسلیم مهلت انقضای از تاریخ اظهارنامه در مندرج مبلغ به نسبت

 یا نموده خودارای اظهارنامه تسلیم از که مؤدیانی مورد در و طالبهم خیتار از الاختلاف

 یا نامه اظهار تسلیم مهلت انقضای یخارت نیستند، نامه اظهار تسلیم به مکلف اصولا

 . باشد می مورد حسب مالیات پرداخت رسید سر

 و ترازنامه یا اظهارنامه موقع به تسلیم به راجع خود قانونی تکلیف که مؤدیانی -0 تبصره

 اقدام یا نامه اظهار طبق تمالیا پرداخت دادن ترتیب یا پرداخت و زیان و سود حساب

 صادره مالیاتی تشخیص برگ گاه هر ، ونقان این (293) ماده در مذکور موارد در اند نموده

 بترتی یا متعلقه مالیات پرداخت به نسبت و نمایند توافق مالیاتی امور اداره با ای قبول را

 معاف نونقا این در مقرر جرایم (%۶6) درصد هشتاد از کنند اقدام آن پرداخت دادن

 برگ ابلاغ از تاریخ ماه یک ظرف مؤدیان گونه این که صورتی در همچنین، .بود خواهند

 درصد چهل از نمایند اقدام آن پرداخت دادن ترتیب یا پرداخت به نسبت مالیات قطعی

  .بود خواهند معاف قانون این در مقرر متعلقه جرایم( 46%)

 تا مالیات تشخیص برگ به نسبت مودی اعتراض وصول تاریخ فاصله چنانچه -2 تبصره

در ماه  (%5/2) درصد نیم و دو جریمه نماید، تجاوز سال یک از مالیات شدن قطعی تاریخ

 یطعق برگ ابلاغ تاریخ تا مذکور سال یک از بیش زمان مدت به نسبت ماده این موضوع

 ترتیباتی است مکلف کشور مالیاتی امور سازمان .بود نخواهد مؤدی از همطالب قابل مالیات
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 از پس سال یک تاریخ تا حداکثر مؤدیان مالیات یافتن قطعیت و رسیدگی که نماید اتخاذ

 .پذیرد صورت اعتراض آنان تسلیم تاریخ

 از قانون این مقررات موجب به که او مایندهن یا مؤدی هک مواردی هکلی در - 1۵۲ ماده 

 آن تسلیم به نسبت چنانچه مالیاتی است اظهارنامه تسلیم به مکلف مالیات پرداخت بابت

( %96) درصد سی معادل بخشودگی قابل غیر جریمه مشمول ، نکند اقدام مقرر موعد در

 درصد ده و نوقان این موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص برای متعلق مالیات

 های هآمد در مورد رد ادهم این حکم .باشد می مؤدیان سایر برای مالیات متعلق( 16%)

 .است اریج نیز واقعی غیر های هزینه یا و تسلیمی های نامه اظهار در شده انکتم

 در مالیاتی مودیان وظایف و تکالیف است مکلف کشور مالیاتی امور سازمان - تبصره 

 روزنامه ، ملی رسانه طریق از را مالیاتی اظهارنامه تسلیم زمانی مواعد و تنظیم نحوه مورد

 .برساند عموم اطلاع به جمعی ارتباط وسایل سایر و الانتشار کثیر های

  1۵۵ ماده

 هستند قانونی دفاتر نگهداری به مکلف مقررات این قانون موجب به که مؤدیانی به نسبت

 جریمه مشمول دفاتر ارائه معد یا زیان و سود حساب و نامه اظهار تسلیم عدم صورت در

 مشمول دفتر مورد در مذکور موارد از یک هر برای مالیات( %26) درصد بیست معادل ای

 .خواهد بود( مالیات %16) درصد ده معادل ای جریمه

 موجب معافیت دوره زیان در و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسلیم عدم - تبصره 

 .شد خواهد مربوط سال در مقرر معافیت استفاده از عدم

  1۵۵ ماده 

 قرار یرسیدگ مورد قانون این (15۶) ماده مقررات اجرای در آنها نامه اظهار که مؤدیانی

 از شده اظهار رقم با قطعی ی مشخصه مالیات مشمول درآمد که صورتی در یرند،گ می

 مقرر جرایم تعلق بر علاوه باشند داشته اختلاف (%15) درصد 15 از بیش مودی طرف
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 از قطعی مشخصه مالیات ابلاغ از بعد سال سه تا بود نخواهند نیز بخشودن قابل که مربوط

  .شد اهندخو محروم نیز مالیاتها قانون در مقرر های گیبخشود و تسهیلات نهگو هر

  1۵۳ماده 

عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده جریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ 

اظهارنامه خلاف واقع به ترتیب عبارت است از  این قانون ظرف مهلت مقرر یا تسلیم( 114)

  .حلالدر تاریخ ان سرمایه پرداخت شده شخص حقوقی دو درصد و یک درصد

  1۵1ماده 

تصفیه ل از حقوقی قب جریمه تخلف مدیر یا مدیران تصفیه در مورد تقسیم دارایی شخص

ن این قانو( 11۶امور مالیاتی شخص حقوقی یا قبل از سپردن تأمین مقرر موضوع ماده )

 .که از مدیر یا مدیران تصفیه اخذ می گردد هد بودخوا ت متعلقمالیا %26عادل م

  1۵۱ ماده

 یا فهرست یا صورت تسلیم به مکلف قانون این مقررات شرح به که اشخاصی به بتنس

 مقرر موعد در آنها تسلیم از که صورتی رد باشند، می دیمؤ به راجع مشخصات قرارداد با

 دخواهن عبارت حقوق مورد در متعلق جریمه نمایند، تسلیم واقع رخلافب یا و ودداریخ

 با حال هر در و داردارق مبلغ کل %1 پیمانکاری خصوص در و یپرداخت حقوق ٪2 از ودب

  .خواهند بود دولت به وارده زیان جبران مسئول متضامنة مؤدی

  1۵۸ ماده

 اشخاص مدیران شرکتها سایر در و یحقوق صاشخا تصفیه مدیران نحله،م ایدر شرکته

 اشخاص آمددر رب تمالیا پرداخت به نسبت فردی، یا جمعی طور به دولتی غیر حقوقی

 مالیات قانون و قانون این موجب به وقیحق صاشخا که هایی مالیات همچنین و حقوقی

 آنها مدیریت دوران در و باشند آن می ایصال یا وصول کسریا به مکلف افزوده ارزش بر

 از نعما مسئولیت این .داشت تضامنی خواهند مسئولیت قوقیح شخص با باشد شده قطعی

  .نیست حقوقی شخص به ضامنها هراجعم



76 

 

  ۲17ماده 

 یا زیان و سود حساب و ترازنامه به و عمد علم روی از مالیات از فرار قصد به مؤدی اهگ هر

 خلاف بر و باشد می عمل ملاک مالیات تشخیص برای که مدارکی و اسناد و دفاتر به

 نامه اظهار تسلیم از متوالی سال سه برای نمایند استناد است شده تنظیم و تهیه حقیقت

 در رمقر های مجازات و ها جریمه بر علاوه کند خودداری زیان و و سود ترازنامه و مالیاتی

 .شد خواهد محروم مذکور درمدت قانونی های بخشودگی و ها معافیت کلیه از قانون این

 سازمان رئیس طرف از ییضاق اجعمر نزد مرتکبین علیه دعوی اقامه و تعقیب -تبصره

  .آمد خواهند عمل به کشور مالیاتی

  ریفتعا و کلیات ده،وافز ارزش انونق

 مشمول آنها صادرات و اتوارد همچنین و ایران در خدمات ارائه کالاها و عرضه:  1 ماده

  .باشد می ونانق این مقررات

 ونهم، هشتم فصول در مندرج موارد استثناء به قانون، این در مالیات از منظور:  ۲ ماده

  .باشد می افزوده ارزش بر مالیات

 با شده عرضه تخدما و هاکالا ارزش بین تفاوت قانون، این در افزوده ارزش:  ۵ ماده

  .باشد می معین دوره یک شده در تحصیل یا خریداری خدمات و کالاها ارزش

  .است معامله نوع هر ریقط از کالا انتقال ون،قان نای کالا در عرضه:  ۵ ماده

 شود می تولید یا تحصیل مودی خریداری، توسط که قانون این موضوع ایکالاه -صرهتب

 رفامص یابر یا گردد ثبت دفاتر رد دارائی نواعن به شغلی استفاده برای که صورتی در

  .شد خواهد مالیات ومشمول خود محسوب هب کالا عرضه شود، برداشته شخصی

 خدمات انجام نهم، فصل در مندرج موارد استثناء به قانون، این در خدمات ارائه:  ۳ ماده

  .باشد می ازاء مابه قبال در غیر برای

 آزاد مناطق از یا کشور از خارج زا خدمت یا کالا ورود قانون، این در واردات:  1 ماده

  .باشد می کشور قلمرو گمرکی به اقتصادی ویژه مناطق صنعتی و -تجاری
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 زادآ مناطق هب یا کشور از جارخ به خدمت یا کالا صدور قانون، این در صادرات:  ۱ ماده

  .باشد می اقتصادی ویژه ومناطق صنعتی -ریاتج

 مبادرت اآنه اتصادر و واردات و خدمت و ارائه کالا عرضه به که اشخاصی:  ۸ ماده

  .بود خواهند قانون این مقررات مشمول و شده شناخته مودی نواعن به نمایند،می

 از یک هر طرف از تخدم یا کالا عرضه قانون، این در خدمات و کالاها معاوضه:  ۵ ماده

  .باشند می مالیات مشمول جداگانه طور به و تلقی متعاملین

 صورتی در .شود می تقسیم ماهه، سه مالیاتی دوره چهار به شمسی سال هر:  17 ماده

 مودی فعالیت زمان باشد، مالیاتی دوره یک خلال در مودی فعالیت خاتمه یا شروع که

  .شود می تلقی دوره مالیاتی یک مربوطه دوره طی

 دوره مدت کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد با است مجاز دارائی و ادیامور اقتص وزیر

  .نماید تعیین ماهه یک یا دو مودیان از گروه برای هر را مالیاتی

 :است زیر شرح به مالیات تعلق ریختا:  11 ماده

  :الاک عرضه مورد در -الف

 مقدم که کدام هر کالا، معامله قتحق یخرتا ای الاک لتحوی تاریخ ساب،ورتحص تاریخ -1

  مورد حسب باشد،

 تاریخ یا دفاتر در دارائی ثبت تاریخ قانون، این (4) ماده تبصره در مذکور موارد در -2

 مورد حسب برداشت، تاریخ یا باشد مقدم کدام که هر استفاده، شروع

  معاوضه تاریخ ون،قان این (3) موضوع ماده معاملات در مورد -9

  خدمات ارائه مورد در -ب

  مورد حسب باشد مقدم هک کدام هر خدمت، ارائه ریختا یا صورتحساب تاریخ -1

 معاوضه تاریخ قانون، این (3) ماده موضوع معاملات مورد در -2
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 : واردات و صادرات ددر مور -ج

 از کالا خیصتر تاریخ واردات مورد در و (استرداد حیث از) صدور هنگام صادرات، مورد در

  ازاء مابه پرداخت تاریخ خدمت، خصوص ودر رکگم

 معامله ثبت تاریخ مالیات، تعلق تاریخ صندوق، های ماشین از استفاده صورت در -صرهتب

  .باشد می ماشین در

 پرداخت از مورد حسب آنها واردات وهمچنین زیر خدمات ارائه و اکالاه عرضه:  1۲ ماده

  .باشد می معاف مالیات

  نشده فرآوری کشاورزی لاتومحص -1

  نوغان و عسل زنبور آبزیان، زنده، طیور و دام -2

 نهال و بذر سم، کود، انواع -9

 و روغن نباتی پنیر، شیر، سویا، و حبوبات برنج، شکر، قند، گوشت، نان، خبازی، آرد -4

 کودکان تغذیه مخصوص خشک شیر

 ومطبوعات تحریر چاپ، کاغذ انواع و تحریر دفاتر مطبوعات، کتاب، -5

 نهادهای و دولتی موسسات ها، وزارتخانه به عوض بلا صورت به اهدایی کالاهای -6

  هدایا گیرنده حوزه تأیید با علمیه های حوزه و وزیران هیأت تأیید با دولتی غیر عمومی

 مقررات طبق مقرر معافیت انمیز تا شخصی استفاده یبرا و مسافر همراه که کالاهایی -7

 مالیات مشمول قانون این مقررات طبق آن بر مازاد .شود می کشور وارد واردات، و اترصاد

  بود خواهد

  منقول غیر اموال -۶

 وخدمات (یگیاه و حیوانی انسانی،) درمانی خدمات درمانی، مصرفی لوازم دارو، انواع -3

 حمایتی و توانبخشی

  مستقیم مالیاتهای قانون موضوع حقوق، درآمد بر مالیات مشمول خدمات -16
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 قرض های صندوق و اعتباری تعاونیهای و موسسات بانکها، اعتباری و بانکی خدمات -11

 از خارج بازارهای و بورسها در کالا و دارهاب اوراق تسویه و معاملات دماتخ و ازمج الحسنه

 بورس

 ریلی، ای، جاده شهری، درون و شهری برون مسافری عمومی ونقل حمل خدمات -12

 دریایی و هوایی

  دستباف فرش -19

با پیشنهاد مشترک  هک ینامه ا اع خدمات پژوهشی و آموزشی که طبق آئینوان -14

دارایی، بهداشت، درمان و آموزش  و انه های علوم تحقیقات و فناوری، امور اقتصادیرتخوزا

یب این وظرف مدت شش ماه از تاریخ تص اجتماعی پزشکی، آموزش و پرورش وکار وامور

  وزیران می رسدهیأت  قانون به تصویب

 طیور و دام خوراک -15

 به که فهرستی اساس بر ها فرودگاه ویژه هوانوردی ناوبری کمک تجهیزات و رادار -16

 مدت ظرف و هتهی دارایی و تصادیاق امور وزارت و ترابری و راه وزارت مشترک پیشنهاد

 .رسد می وزیران هیأت تصویب به قانون این تصویب تاریخ از ماه شش

 به که فهرستی اساس بر امنیتی و انتظامی و نظامی دفاعی صرفا مصارف اب اقلام -17

 دارایی و اقتصادی امور وزارت و مسلح نیروهای پشتیبانی و دفاع وزارت مشترک پیشنهاد

 از پس مالیاتی دوره اولین از مذکور فهرست .رسد می وزیران هیأت تصویب به و تهیه

  .بود خواهد اجراء قابل وزیران هیأت تصویب

 رسمی، خروجی مبادی طریق از شورک از خارج به خدمت و کالا صادرات:  1۵ ماده

 ارائه با نهاآ ابتب شده مالیاتهای پرداخت و باشد نمی نقانو این عوضوم مالیات مشمول

 می مسترد مثبته، مدارک و واسناد( کالا مورد در) گمرک توسط صادره خروجی برگه

 .گردد

 از که جیخار ایکشوره تبعه مسافران همراه کالاهای بابت پرداختی مالیاتهای -تبصره 

 وصولی محل از باشد، نگذشته دوماه از بیش کشور از خروج تاریخ تا آنها خرید یخارت



۶6 

 

 مشمول مثبته مدارک و اسناد ارائه مقابل در کشور از خروج هنگام مربوط آمد در جاری

 .بود اهدخو استرداد

 .بود خواهد صورتحساب مندرج در خدمت یا کالا بهای مالیات، محاسبه مأخذ:  1۵ ماده

 موجب به یا و شود اریخودد آن ئهارا از ویا نباشد موجود صورتحساب که مواردی در

 محاسبه مأخذ نیست، واقعی هاآن رد مندرج ارزش که شود احراز مثبته مدارک و اسناد

 .باشد می مالیات روز تعلق تاریخ به خدمت ای کالا روز بهای مالیات

 .باشد نمی مالیات محاسبه ذمأخ زءج زیر موارد -تبصره

 اعطائی تخفیفات -الف

 شده پرداخت متدخ یا کالا کننده عرضه توسط لاقب که ونقان این موضوع مالیات -ب

 .است

 تعلق آن به خدمت ای کالا عرضه هنگام که وعوارضی مستقیم غیر مالیاتهای سایر -ج

  .است گرفته

 .باشد می 36 سال یبرا (%3) درصد نه افزوده، ارزش بر اتمالی نرخ:  11 ماده

 :گردد می تعیین زیر شرح به خاص کالاهای افزوده ارزش بر مالیات نرخ -صرهتب 

 (%12) درصد دوازده دخانی، محصولات و سیگار انواع -1

 (%26) درصد بیست هواپیما سوخت و بنزین انواع -2

 در یا و ونقان این در مقرر تکالیف ندادن انجام صورت در مالیاتی مودیان:  ۲۲ ماده

 تأخیر، وجریمه متعلق مالیات تخپردا بر علاوه قانون، این مقررات از تخلف صورت

 :بود اهندزیر خو رحش به ای جریمه مشمول

 تا متعلق مالیات( %75) درصد پنج و هفتاد معادل مقرر مهلت در مودیان نام ثبت عدم -1

  مورد حسب شناسایی یا نامه ثبت ختاری

  .متعلق مالیات برابر یک معادل صدور صورتحساب عدم -2

 .متعلق مالیات التفاوت مابه برابر یک معادل صورتحساب در قیمت صحیح درج عدم -9
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 پنج و بیست معادل شده اعلام نمونه طبق صورتحساب تعاطلاا تکمیل و درج عدم -4

  .متعلق مالیات (%25) درصد

 پنجاه معادل مورد، حسب بعد به شناسایی یا منا ثبت تاریخ از اظهارنامه تسلیم عدم -5

  .متعلق مالیات (%56) درصد

( %25) درصد پنج و بیست معادل مورد حسب مدارک و اسناد یا دفاتر ارائه عدم -6

  .متعلق مالیات

 تعلق موجب مواعد مقرر، در قانون موضوع این مالیاتهای پرداخت در خیرتأ:  ۲۵ ماده

 تأخیر مدت و نشده پرداخت مالیات به نسبت ماه، در( %2) درصد دو میزان به ای جریمه

  .بود خواهد

 به پرداختی اضافه مالیات ستردادا با برگه مالیات مطالبه اوراق که مواردی در:  ۲۵ ماده

 از پس روز بیست ظرف تواند می باشد، مودی معترض که صورتی در شود، می مودی ابلاغ

 اختلاف رفع برای مربوط مالیاتی امور اداره به خودرا کتبی اعتراض شده یاد اوراق ابلاغ

 .گردد می مختومه پرونده ربط، ذی مسئول با اختلاف رفع صورت در و نماید تسلیم

 مالیات مطالبه اوراق در مندرج مبالغ ننماید، اعتراض کتبا مذکور مهلت در مودی چنانچه

 ماده این موضوع اوراق که دیموار استثناء به پرداختی اضافه مالیات ترداداس برگه یا و

 .گردد می محسوب قطعی مورد حسب باشد، شده قانونی ابلاغ

امور  اداره به کتبا را خود اعتراض ماده این در مقرر مهلت ظرف مودی که رتیصو رد

 اوراق که مواردی در همچنین و باشد نشده اختلاف رفع ولی نماید، تسلیم مربوط مالیاتی

 یا اضدریافت اعتر یخرتا از روز بیست ظرف امر پرونده باشد، شده ابلاغ قانونی مذکور

 ختلافا لح هیأت هب رسیدگی جهت قانونی ابلاغ موارد در اعتراض مهلت تاریخ انقضاء

  .شود می احاله مستقیم مالیاتهای قانون موضوع مالیاتی
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 نافراخو مرحله شش اساس بر افزوده رزشا یات برمال وننقا ایاجر نمشمولی

  گرفته ورتص

 لوا رحلهم مشمولین

 کنندگان وارد کلیه-1

  کنندگان صادر کلیه -2

 یا ریال میلیارد سه کارمزد ای خدمات ارائه ،کالا فرش عمومج با اقتصادی فعالان کلیه -9

 پنج در بیشتر یا ریال میلیون پنجاه و دویست و میلیارد یک یا و 19۶6 سال در بیشتر

 شورای تابع و بوده حقیقی شخصیت دارای که صنفی های واحد ) 19۶7 سال اول ماهه

 (اند گردیده مستثنی ثبت اول مرحله مشمولین بند این از باشند می کشور اصناف

ر لیات برای قانون مابه اج ملزم 1/۱/۸۱اریخ لین این مرحله از تمشمو

  . .می باشندافزوده  ارزش

 مدو مرحله ینلمشمو

 از نظر صرف مستقیم تهاییمال نقانو 36 ماده الف بند موضوع اشخاص حقیقی کلیه -1

 در مندرج عناوین جزء آنها تفعالی موضوع که حقوقی اشخاص همچنین و فعالیت میزان

 مالیات قانون 12 ماده عوموض معاف های فعالیت جز به) باشد می شده یاد قانون الف بند

 (.افزوده ارزش بر

  36: ماده الف بند مشمولین

 وزارتخانه از بهره برداری پروانه و تاسیس ازجو ایبر که تولیدی واحدهای و ها کارخانه-1

  .شود می ذیربط صادر ی

  معادن برداری بهره -2

 خدمات دهندگان ارائه و مالی خدمات و داری دفتر و حسابداری حسابرسی، موسسات -9

 طراحی و افزاری نرم و ریافزا سخت از اعم ای رایانه ،انفورماتیک ای، مشاوره مدیریتی،
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حسابداران  جامعه عضو حسابرسی موسسات و شاغل رسمی حسابدران همچنین ، سیستم

 .ایران رسمی

 لاتربا و ارهست سه یها هتل و ها متل -4

 عتوزی نمایندگان مالی،های  واسطه بزرگ، فروشگاههای ها، فروش عمده بنکداران، -5

 انبارها صاحبان و وارداتی و یاخلد کالاهای

 خارجی و داخلی از اعم صنعتی، و تجاری ایه موسسه نمایندگان -6

 هایی واحد استثناء به باربری هوایی و دریایی زمینی، موتوری، نقل و حمل موسسات -7

 .دارند اشتغال مسافر نقل و حمل امر هب اصرف که

  مشاوره مهندسی و مهندسی موسسات -۶

  بازاریابی و تبلیغاتی موسسات -3

ارزش  بر مالیات قانون رایاج به ملزم 1/۱/۸۸ یختار مرحله از این مولینمش

 .باشند می دهزواف

 سوم هحلمر لینومشم

 ائهار و ها کالا فروش مجموع ۶۶ یا ۶7 سال در هک و حقوقی حقیقی اشخاص یهکل

 .باشد می بیشتر یا ریال میلیارد آنهاسه معاف غیر و معاف یا معاف غیر کارمزد با خدمات

 بر مالیات قانون 12 ماده موضوع معاف رفاص یتهافعالی به شاغل که یاصاشخ باستثناء)

 مستقیم الیاتهایم انونق 36 ماده ج و ب بندهای موضوع حقیقی صاشخا و افزوده ارزش

  د.هستن کشور اصناف شورای تابع و فعالیت صنفی صورت هب که

 ارزش بر مالیات نونقا ایاجر به ملزم 1/1/۸۵ تاریخ له ازمرح ینا مشمولین

 .باشند می دهزواف

 مشمولین مرحله چهارم

 ثبت نام، سوم و دوم ، اول مراحل شرایط اساس بر که حقوقی و حقیقی اشخاص کلیه

 فعالیتهای به شاغل که صورتی در اند،گردیدهن افزوده ارزش بر مالیات نظام اجرای مشمول
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 میزان ره با باشند، ذیل شرح به مستقیم مالیاتهای قانون «36» ماده  «ب» دبن عموضو

  .بود خواهند ننوقا اجرای  و آموزش نام، ثبت چهارم مشمول مرحله درآمد یا فروش

 فاز سه برق لحداق دارای که صنفی غیر و صنفی از اعم) های صنعتی هکارگا صاحبان -1

 (باشد آمپر 56

 (نقره جواهر و سایر فلزات زینتی )شامل پلاتین و طلا و فروشندگان -2

 آلات و سایر فلزات گان آهنفروشند -9

 و رستورانها  ن تالارهای پذیراییصاحبا -4

  ک و دو ستاره و هتل آپارتمانای یمتل و هتل ه احبانص -5

  املاک درو و بنگاه معاملاتای خوبان نمایشگاهها و فروشگاههصاح -6

 صاحبان تعمیرگاههای مجاز خودرو -7

 چاپخانه داران -۶

 ن دفاتر اسناد رسمیاحباص -3

ارتباطی )دفتر خدمات مشترکین تلفن  دفاتر خدمات ،ایصاحبان مراکز ارتباطات رایانه -16

 خدمات دفاتر و (16+پلیس) الکترونیک دولت خدمات دفاتر و (پستی همراه و آژانس های

  شهر الکترونیک

 جهانگردی و مسافرتی خدمات دفاتر صاحبان-11

 ورزشی و ییحفرت هایمکان و ها هخانتماشا ها، سینما اناحبص-12

 ارزش بر مالیات قانون« 12» ماده موضوع صرفا معاف یاتهلیفعا به شاغل که اشخاصی

 قانون «36» ماده «ج» بند مشمولین حقیقی اشخاص همچنین و باشند می افزوده

 ثبت از هستند، کشور اصناف شورای تابع و فعالیت صنفی صورت به که مستقیم مالیاتهای

 و کالا دخری هنگام به مکلفند مزبور اشخاص .بود خواهند مستثنی مرحله این در نام

 صورتحساب، دریافت ضمن مالیاتی نظام این در شده منا ثبت و مشمول مودیان از تخدما

 .نمایند داخترپ آنها به را متعلقه عوارض و مالیات


